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FORORD 

Dette dokument er den l6. rapport om radioaktivitet i omgivelserne udgivet 
af EF-Kommissionens Direktorat for Sundhed og Sikkerhed. Dokumentet er ud
arbejdet på basis af data indsamlet af de stationer, som forestår kontrol
len med radioaktivitet i omgivelserne i de enkelte medlemsstater. Oplys
ningerne er indsamlet og uddraget fra de data, der er indsendt til Kommis
sionen i medfør af artikel 36 i Rom-traktaten om oprettelse af Det europæ
iske Atomenergifællesskab. 

Dette er det andet dokument, hvori der ud over data fra Belgien, Den tyske 
Forbundsrepublik, Frankrig, Italien, Luxembourg og Nederlandene også fore
kommer data fra Danmark, Irland og Det forenede Kongerige, som tiltrådte 
Det europæiske Fællesskab den 1. januar 1973. 

Idet man tog hensyn til : 

- de videnskabelige fremskridt inden for analytisk teknik til sporing af 
specifikke radionuklider, 

- det relativt lave niveau af radioaktivitet i omgivelserne, 
- de nye medlemsstaters kontrolmetoder, 
- den hovedvægt, som man i forbindelse med fødevarer nu lægger på mælk, 

besluttede repræsentanter for de kompetente nationale myndigheder at udar
bejde en enkelt rapport, der omfatter radioaktiviteten i omgivelserne og 
radioaktiv kontaminering af mælk. 

Resultaterne i nærværende rapport dækker den radioaktive kontaminering af 
luft, nedfald, overfladevand og mælk for årene 1975 og 1976. 

Disse resultater er opdelt i fire hovedafsnit: 

- kunstig radioaktivitet i atmosfæren målt ved jordoverfladen, 
- kunstig radioaktivitet i nedfald, 
- radioaktiv kontaminering af vand, 
- radioaktiv kontaminering af mælk. 

Denne rapport omfatter ligeledes en liste over prøvestationer og laborato
rier samt en liste over de publikationer, som medlemsstaterne har udgivet 
om dette emne. 

I denne rapport er der især lagt vægt på resultaterne af målinger af speci
fikke radionuklider, men data om total betaaktivitet bibeholdes for konti
nuitetens skyld og med henblik på sammenligninger med forudgående rapporter. 



INDLEDNING 

Tabellerne 1 og 1-1 giver et generelt billede af nettet til kontrol 
med radioaktiviteten i omgivelserne i Fællesskabet i 1975 og 1976, og 
de data, der er fremkommet ved disse målinger, indgår i denne rapport. 
Listen over de prøvestationer og laboratorier, der udfører disse må
linger , er vedlagt denne rapport. 

Medlemsstaterne har generelt bibeholdt deres net til kontrol med den 
totale betaaktivitet af fissionsprodukter, selv om de indhentede op
lysninger er for generelle til, at man fra et sundhedsmæssigt syns
punkt kan drage fordel heraf. Fordelen ved disse målinger er imidler
tid, at de er simple og økonomiske, og at oplysningerne om udviklingen 
i den radioaktive kontaminering foreligger hurtigt. 

Målingen af visse specifikke radionuklider, som er "kritiske", får 
stadig stigende betydning, og for visse stationers vedkommende har 
den endog helt erstattet målingerne af den totale betaaktivitet. 

I løbet af den pågældende periode har de tre vigtigste atmosfæriske 
prøvesprængninger, som har været af betydning for stratosfærens lager 
af fissionsprodukter, fundet sted i Det fjerne Østen den 2k. januar 
1976 (svag styrke), den 26. september 1976 (mellemstor styrke) og den 
IT. november 1976 (stor styrke). 

De målinger, der er blevet udført efter prøvesprængningen den 26. sep
tember 1976, udviste en stigning i aktiviteten, der er forholdsvis 
høj, og tilstedeværelsen af emitter med kort levetid blev konstateret. 
De tilsvarende data er vedlagt denne rapport. 

Med hensyn til den kunstige radioaktivitet i atmosfæren målt ved jord
overfladen og nedfaldet viste 1975 et yderligere fald i forhold til 
197^· I 1976 er radioaktiviteten forblevet på samme niveau som i 1975. 

Radioaktiviteten i vand kunne ikke behandles på samme systematiske 
måde som radioaktiviteten i luft på grund af medlemsstaternes forskel
lige kontrolsystemer (prøver og målinger). Man kan således kun konklu
dere, at de, målte niveauer er lave, og at der ikke i 1975 og 1976 er 
registreret ændringer af betydning. 



Hvad angår fødevarer, er målingerne imidlertid faldet støt i de sene
ste år, idet man primært har koncentreret sig om mælk, som er en god 
indikator for forandringer i kontamineringen af den samlede kost. Der
for bringer denne rapport kun data over målinger af mælk, og der hen
vises til nationale rapporter, hvori der findes oplysninger om andre 
fødevarer. En liste over disse rapporter er vedlagt som bilag. 

90 137 Af de disponible data om Sr- og Cs-aktiviteten i mælk fremgår 
det, at den faldende tendens var endnu mere udtalt i 1975 og 1976. 

I udregningerne for hele Fællesskabet beregnes de månedlige gennem
snitsværdier af de samlede disponible data for en given måned. Den 
årlige gennemsnitsværdi udregnes som det aritmetiske gennemsnit af 
månedsgennemsnitsværdierne for Fællesskabet. 

II. KUNSTIG RADIOAKTIVITET I ATMOSFÆREN MALT VED JORDOVERFLADEN 

Målingen af den totale betaaktivitet og aktiviteten af specifikke ra
dionuklider, som findes i partikler i atmosfæren, foretages ved at 
disse partikler ved jordoverfladen filtreres gennem et papirfilter 
med en kapacitet på nogle kubikmeter luft pr. 2k timer. 

Kort 1 og 2 gengiver den geografiske fordeling inden for Fællesska
bet af de prøvestationer, hvor der foretages målinger af specifikke 
radionuklider og den totale betaaktivitet, og som er nævnt i denne 
rapport. 

Tabel 2 og 3 gengiver de månedlige svingninger i aktiviteten af spe
cifikke radionuklider og den totale betaaktivitet for henholdsvis 
1975 og I976. De mest repræsentative, kontrollerede radionuklider er 

137 103 95 - nævnt efter faldende antal af prøvestationer - Cs; Ru; Zr; 
9 5Zr +

9 5Nb; 5Vn; 9°Sr ; ̂ C e ; ^ B a . 



Disse tabeller er taget med for at give et samlet overblik over, hvor 
store de lokale svingninger og de månedlige og sæsonmæssige variatio
ner, som kan overskride mere end en størrelsesorden, har været. 

3 3 —3 3 Værdierne, angivet i picocurier pr. m (pCi/m ) eller 10 pCi/m , er 
det aritmetiske gennemsnit af de daglige resultater. Hvad angår vær
dierne for den totale betaaktivitet, er de anførte data resultatet 
af målinger efter fem dages henfald. 

Tabel k viser Sr-aktiviteten i luften for 1976. 

For at lette sammenligningen af variationerne mellem de forskellige 
geografiske placeringer er der udarbejdet årlige tabeller for måneds-

90 137 
værdierne for koncentrationen af Sr og Cs på de forskellige sta
tioner (tabel 5> 6, 7 og 8). 

90 137 Årsgennemsnittene for Sr og Cs (tabel 9 og 10) for perioden fra 
og med 1967 for et antal udvalgte stationer inden for Fællesskabet 
viser den faldende tendens, som blev registreret mellem 1971 og 1973. 
I 197^ registreredes i forhold til 1973 en stigning til det dobbelte 

90 137 af koncentrationen af Sr og Cs, men den faldt i 1975 for i 1976 
at nå det laveste gennemsnit. 

De andre radionuklider (med kort levetid) har vist en meget stærk 
stigning i løbet af oktober måned 1976. 

90 Kurve 1 og 2 viser de månedlige svingninger for henholdsvis Sr og 
137 

Cs, som siden I965 er målt ved følgende stationer inden for Fæl
lesskabet: Ispra, Le Vésinet og Chilton. 

90 137 De nuværende atmosfæriske koncentrationer af Sr og Cs udgør 
mindre end 1% af de maksimalt tilladelige koncentrationer, som er 
fastsat i EURATOM's grundlæggende normer for enkeltpersoner i be
folkningen . 
Tabel 11 og 12 giver en samlet oversigt over de månedlige gennemsnits
værdier for den totale betaaktivitet i de enkelte medlemsstater for 
årene 1975 og 1976. De viser for hver enkelt medlemsstat antallet af 
de stationer, der er indgået i beregningen af gennemsnittet. Da net
tet ikke er lige tæt over hele Fællesskabet, har man beregnet Fælles
skabets månedlige gennemsnit på basis af de samlede disponible data 



for Fællesskabet. Disse tabeller viser ligeledes det årlige gennem
snit for hver medlemsstat og for Fællesskabet som helhed. 

Gennemsnitsværdien af den totale betaaktivitet af partikler i atmos-
færen for Fællesskabet var i 1975 mindre end 0,06 pCi/m uden noget 
betydningsfuldt maksimum, og i 1976 var den til stadighed lavere end 

3 3 
0,06 pCi/m med et maksimum på 0,2U pCi/m i oktober. Man konstate
rer, at den stigende tendens, der blev registreret i løbet af sidste 
kvartal i 1976, stort set var den samme i alle medlemsstaterne. 
Tabel 13 og 1^ viser en sammenligning mellem de månedlige og årlige 
værdier for den totale betaaktivitet i atmosfæren i alle medlemssta
ter og i Fællesskabet som helhed siden I962. De nuværende niveauer 
overstiger ikke 20% af de kulminationsniveauer, der blev registreret 
på tidspunktet for de atmosfæriske prøvesprængninger^ 1962-I963. 
Kurverne 3 a)b)c) og d) viser udviklingen i den totale betaaktivitet 
siden I963 i Fællesskabet og ved de 11 repræsentative stationer ud
valgt af medlemsstaterne: Bruxelles, Paris, Montpellier, Luxembourg, 
De Bilt, Berlin, Chilton, Ispra, Piano Rosa, Dublin, Schleswig. 

Resultaterne af de målinger, der blev udført ved Ispra og ved Chil-
238 239 ton af Pu og Pu, angives for 1975 i tabel 15 og for I976 i ti 

bel l6. Kurverne k a) og k b) viser udviklingen siden 1961. 

III. KUNSTIG RADIOAKTIVITET I NEDFALD 

Kontrollen af radioaktiviteten afsat på jorden foretages konstant ved 
hjælp af prøveudtagninger af regnvand og af tørt nedfald. Prøveud
tagningerne foretages daglig, ugentlig eller månedlig, alt efter 
hvilken station det drejer sig om. 

Kort 3 og k viser den geografiske fordeling i Fællesskabet af de prø
vestationer, der er nævnt i denne rapport i forbindelse med henholds
vis specifikke radionuklider og den totale betaaktivitet. 
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Tabel 17 og 18 gengiver de gennemsnitlige månedlige svingninger for 
2 radionuklider, for den totale betaaktivitet (angivet i mCi/km ) og 

for nedbørsmængden (l/m ) for henholdsvis 197*+ og for hver station i 
almindelighed. De hyppigst målte radionuklider er, nævnt efter fal
der 
89c 
dende antal af prøvestationer: Sr; Cs; ' Zr; Ru; Rh; Mn; 
Sr. 

Disse tabeller er i lighed med tabellerne for kunstig radioaktivitet 
i atmosfæren målt ved jorden medtaget for at give et samlet overblik 
over, hvor store de lokale svingninger og de månedlige og sæsonmæssi-
ge forskelle er. 

For at lette sammenligningen mellem geografisk forskelligt placerede 
stationers målinger af visse radionuklider har man udarbejdet tabel
ler på årsbasis, der viser de månedlige værdier for de forskellige 
stationer for 9Sr, 9°Sr og 137Cs (tabel 19, 20, 21, 22 og 23). 

Det årlige nedfald af Sr og Cs (tabel 2U og 25) for perioden 
siden I967 målt ved et antal udvalgte stationer inden for Fællesska
bet viser en stigning i radioaktivt nedfald mellem I967 og 1971 (i 

? 90 ? 137 
197I ca. 1,5 mCi/km for y Sr og ca. 2 mCi/km for JICs). 1972 og 
1973 viste en betydelig formindskelse af nedfaldet (i 1973 var ned-

2 90 2 137 
faldet kun 0,2 mCi/km for y Sr og ca. 0,1+ mCi/km for Cs). De at
mosfæriske prøvesprængninger i 1973 og 197*+ betød en ændring i denne 
tendens. I 197*+ var nedfaldsniveauet ca. 0,6 mCi/km for Sr og 
137 ^ . 90 137 

'Cs. I 1975 og 1976 formindskedes nedfaldet af y Sr og JICs og 
nåede ned på det laveste niveau, man nogen sinde har registreret. 137 Kurve 5 viser det kumulative nedfald af Cs siden 195*+ i Milford 
Haven (Det forenede Kongerige), henfald iberegnet. Det nye nedfald 
efter I967 udlignede ikke henfaldet, og man har kunnet konstatere 
en langsom og kontinuerlig formindskelse af det totale kumulative 
nedfald. 

90 Kurve 6 giver de samme oplysninger som kurve 5, men for Sr siden 
195^ ved Risø (DK), iberegnet den faktiske halveringstid. 
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239 
Kurve 7 giver et overblik over nedfaldet af Pu i regnvand ved Or
say (Frankrig) for perioden 1973 til 1976. 

Tabel 26 og 27 opsummerer det gennemsnitlige månedlige nedfald af den 
totale betaaktivitet i Fællesskabets ni medlemsstater for årene 1975 
og 1976. I forbindelse med hver værdi angives, hvor mange stationer 
der indgik i beregningen af gennemsnittet og af gennemsnitsnedbøren. 
Den totale betaaktivitet afsat på jorden i 1975 og 1976 er også an
givet. Gennemsnitsværdierne for Fællesskabet er beregnet på grundlag 
af alle disponible data. 

Tabel 28 viser mængden af den totale betaaktivitet afsat pr. år og pr. 
land siden I962. 1973 udviste en tydelig nedgang i nedfaldet i forhold 

2 2 
til 1972 (fra 27 mCi/km til 7 mCi/km ), men i 197*+ var nedfaldsniveau-

2 . 2 
et igen oppe på 27 mCi/km ; i 1975 var det ík mCi/km ; i 1976 var det 2 16 mCi/km . 
Kurve 8 (a, b, c) gengiver udviklingen i den årlige afsætning af to
tal betaaktivitet målt ved 9 repræsentative stationer fordelt over 
Fællesskabet: München, De Bilt, Ispra, Mol, Schleswig, Le Vésinet, 
Berlin, Chilton, Dublin. 
Nedbørsmængden er også angivet. 

IV. RADIOAKTIVITET I VAND 

IV.1 Tilgængelige nationale rapporter 

I forbindelse med kontrollen âf radioaktiviteten i vand er det van
skeligt i de almindelige programmer for overvågning af omgivelserne 
at skelne klart mellem den del, der vedrører den naturlige stråling, 
og programmer for målinger af udslæt ved ganske bestemte steder. An
tallet af stationer, der foretager almindelige målinger i omgivelser
ne, er inden for Fællesskabet lige så stort som antallet af de sta
tioner, der foretager målinger i luften og af nedfald. 

Beskrivelser af de samlede kontrolmålinger af radioaktiviteten i vand 
er at finde i en række nationale publikationer. 



12 

Belgien 

Rapporterne fra l'Institut d'Hygiène et d'Epidemiologie (instituttet 

for Hygiejne og Epidemiologi  Sundhedsministeriet) giver en beskri

velse af kontrolnettene for de forskellige kategorier af vand og af 

den samlede Oí og β aktivitet, af 226 Ra, af β Κ ^0 og af HTO i over

fladevand, havvand og drikkevand. 

Der er blevet offentliggjort to dokumenter: 

 "Résultats des mesures de radioactivité dans l'air, dans les préci

pitations et dans les eaux de 1958 et I968". 

 "Résultats des mesures de radioactivité dans l'air, dans les préci

pitations et dans les eaux de I969 et 197*+". 

Danmark 

Forsøgsanlægget Risø offentliggør årlige rapporter om radioaktivite

ten i Danmark, "Environmental Radioactivity in Denmark in ...., der 

viser resultaterne af de målinger, der er foretaget i hele landet af 

kone 

137, 

90 
koncentrationen af Sr 1 grundvand, vandløb, søer og havvand og af 

Cs 1 havvand. 

Forbundsrepublikken Tyskland 

En d e t a l j e r e t b e s k r i v e l s e af k o n t r o l n e t t e t for de f o r s k e l l i g e ka t ego

r i e r af vand og r e s u l t a t e r n e af målingerne a k t i v i t e t e n af de s p e c i f i k k e 

n u k l i d e r , af a o g / ^ a k t i v i t e t e n i o v e r f l a d e v a n d , havvand , d r i kkevand 

og s p i l d e v a n d g e n g i v e s i de å r l i g e r a p p o r t e r med t i t l e n "Umwel t r ad io 

a k t i v i t ä t und S t r a h l e n b e l a s t u n g " u d g i v e t af F o r b u n d s i n d e n r i g s m i n i s t e 

r i e t . 

Frankr ig 

De ta l j e rede r e s u l t a t e r af målinger af r a d i o a k t i v i t e t e n ( t o t a l β ak
3 90 137 \ . . 

t i v i t e t , H, S r , Cs . . . ) 1 overf ladevand, grundvand, drikkevand 

og havvand gengives i "Rapports d ' a c t i v i t é " , der s iden I96I o f f e n t 

l i g g ø r e s af SCPRI. 
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Italien 

og 137 

Resultaterne af målinger af koncentrationen af Sr og Cs i fersk

vand, vand til overrisling og havvand er gengivet i de årlige rappor

ter med titlen "Data on Environmental Radioactivity collected in Ita

ly", som offentliggøres af Comitato Nazionale per l'Energia Nucleare 

(Den nationale Atomenergikommission). 

Nederlandene 

Den årlige rapport fra CoördinatieCommissie voor de melingen von Ra

dioactiviteit en Xenobiotische Stoffen med titlen "Mesures générales 

de la contamination radioactive de la biosphere aux PaysBas" inde

holder en oversigt over kontrolnettene for de forskellige typer vand 

samt resultaterne af målingerne af rest β aktiviteten, den totale 
90 3 

a aktivitet af
 y
 Sr og H. 

Det forenede Kongerige 

Ministry of Agriculture, Fisheries and Food har udgivet en række tek

niske rapporter med titlen "Radioactivity in Surface and Coastal 

Waters of the British Isles", som indeholder en detaljeret beskrivel

se af den virkning, som flydende radioaktivt affald fra større nu

klearanlæg har på omgivelserne. Foruden disse findes der rapporter ud

givet af de nukleare anlæg, f.eks. "Environmental Monitoring Associa

ted with Discharges of Radioactive Waste from UKAEA Establishments" 

og "Discharges of Radioactive Wastes from CEGB Nuclear Power Stations 

and the Results from the Associated Environmental Monitoring". 

IV.2 Beskrivelse af overvågningsprogrammerne 

I det følgende gives en kort oversigt over de enkelte medlemsstaters 

overvågningsprogrammer for vand, der ikke er forbundet med særlige 

kilder. 



Hf 

Belgien 

I Belgien har der siden 1958 eksisteret et overvågningssystem for 
situationen i forbindelse med forskellige kategorier af vand. 

Detaljerede oplysninger fremgår af de to dokumenter, som er nævnt i 
ovenstående afsnit IV. 1.. 

Der er oprettet 5 målestationer ved Maas mellem Givet og Lanaken. 
Yderligere oplysninger om dette system findes i den årlige rapport 
"Surveillance radiologique des sites d'implantation des centrales 
nucléaires" (groupe mixte CEN - Santé publique). 

Danmark 

Grundvand 

Siden I96I har man indsamlet årlige prøver af grundvand fra ni ud
valgte stationer fordelt på hele landet. Formålet med denne under-

90 søgelse har først og fremmest været at kontrollere Sr-niveauet 1 
grundvandet i Danmark og sammenligne de registrerede niveauer med 
data for de filtrerende lag ved de ni prøvestationer. 

Vandløb og søer 

Siden 1970 er der hvert andet år blevet indsamlet prøver af overfla
devand fra otte søer og otte vandløb fordelt over hele landet. For
målet med disse prøveudtagninger er blandt andet at kontrollere ud-

90 . . . 
slip af Sr 1 havet og at konstatere., hvorvidt der eksisterer sy-

90 . 
stematiske forskelle mellem Sr-niveauet 1 løbende og 1 stillestå
ende vand. 
Drikkevand 
Man har siden I965 indsamlet prøver af vandværksvand i hele landet. 

90 . 
Formålet med dette arbejde er at sammenligne Sr-niveauet i drikke
vand med de niveauer., man har konstateret i grund- og overfladevand. 
Størstedelen af det danske drikkevand stammer fra grundvand. I de- se
neste år har man imidlertid i stadig højere grad anvendt overflade
vand til drikkevand. 
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Overvågningsprogrammerne for ferskvand skal ses i forbindelse med de 
90 137 danske programmer for kontrol med jordbundens indhold af Sr og Cs. 

Formålet med disse programmer er at kontrollere det kumulerede ned
fald i jorden og at sammenligne denne vurdering med de teoretiske ni
veauer beregnet på grundlag af data om nedbør og afløb. 

Forbundsrepublikken Tyskland 

Overvågningsprogrammet i Forbundsrepublikken Tyskland er opdelt i 
følgende områder: 

a) Overfladevandet 
(Hovedcenter: Bundesanstalt für Gewässerkunde, Koblenz) 

Overvågningen af overfladevandets radioaktivitet (Gƒ3 —, Β. β-, H3 og 

enkeltnuklidaktiviteter) gennemføres for øjeblikket af 19 delstats

målestationer . 

Måleprogrammet omfatter herved i alt mere end 200 prøveudtagningsste

der for overfladevandet, ca. 20 for svævestøv og ca. 30 for slamprø

ver. 

b) Havvandet 

(Hovedcenter: Deutsches Hydrographisches Institut, Hamburg) 

Deutsches Hydrographisches Institut har siden I965 haft den ved lov 

fastsatte opgave at overvåge havets radioaktivitet. Målenettet om

fatter for øjeblikket 11 stationer i Nordsøen og Østersøen. Disse 

stationer driver måleanlæg, der kontinuerligt registrerer ν stråler. 

Desuden bliver der regelmæssigt udtaget prøver til bestemmelse af 

90 137 

Sr, Cs og andre enkeltnuklider. Siden 1976 er der tillige gennem

ført målinger af havvandets indhold af transuraner. 

c) Drikkevand og spildevand 

(Hovedcenter: Institut für Wasser, Boden und Lufthygiene des 

Bundesgesundheitsamtes, Berlin) 

Der er l8 officielle målestationer på dette overvågningsområde, som 

på ca. 160 prøveudtagningssteder analyserer drikkevandet og på 75 

steder analyserer spildevandet fra rensningsanlæg, atomkraftværker, 

kerneforskningscentre, nuklearmedicinske klinikker og fra øvrige 

brugere af radioaktive stoffer. 
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Der findes en udførlig beskrivelse af de enkelte målestationer, de

res opgaver, måleprogrammer og analysemetoder i "Statusbericht über 

die Überwachung der Umweltradioaktivität in der Bundesrepublik Deutsch

land" . 

Frankrig 

SCPRI foretager ved 90 prøvestationer kontrol med overflade og grund

vand; 12 af disse prøvestationer, som er beliggende ved de større 

nuklearanlæg, enten umiddelbart efter virksomheden i strømmens ret

ning eller i nærheden af udløbet af de store floder, foretager konti

nuerlige og automatiske prøveudtagninger. 

SCPRI kontrollerer desuden regelmæssigt 30 prøvestationer, hvor der 

udtages drikkevandsprøver; disse stationer er beliggende i nærheden 

af nukleare anlæg, eller de er tilknyttet vandforsyningen i de store 

byer. Der foretages desuden en gennemgribende undersøgelse af radioak

tiviteten i forbindelse med nye drikkevandsanlæg og inden for rammer

ne af de obligatoriske undersøgelser af befolkningens sundhed. 

Til kontrol af havvand råder SCPRI over 27 målestationer langs den 

franske kyst, som foretager månedlige prøveudtagninger. 

Italien 

Kontrollen med overfladevandet, der foretages af de nationale prøve

90 137 
stationer, består i målinger af Sr og Cs i prøver udtaget ved 

ík stationer (13 floder og 1 sø). 

Når det drejer sig om vand til overrisling, udføres målingerne af 

90 137 

Sr og Cs på prøver udtaget ved to stationer. 

o 90 137 

Når det drejer sig om havvand, foretages målingerne af Sr og Cs 

på prøver udtaget ved fire stationer. 

Nederlandene 

Kontrollen med radioaktiviteten i vand foregår, når det drejer sig 

om de store floder (prøveudtagning foretages ved grænserne) og Usel

meer, af den kombinerede OC og β aktivitet og af Η og Sr, Sr 

og
 c' Ra, når det drejer sig om Rhinen, Maas og den vestlige Schelde. 
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3 Kontrollen omfatter ligeledes målingen af H i en række damme med 
drikkevand. 

Det forenede Kongerige 

I 1967 besluttede man i Det forenede Kongerige, at det ikke var nød
vendigt at måle nedfaldet i drikkevand med henblik på at fastslå den 
mængde, der indtages som følge af dette nedfald. Såfremt målingerne , 
af luft og regnvejr skulle gøre det nødvendigt, ville det tidligere 
program hurtigt kunne genindføres. Det referenceniveau, der anvendes 
ved måling af de følger, som oprettelsen af nukleare anlæg har for 
omgivelserne, er baseret på en omfattende kontrol af omgivelserne i 
den pågældende region, som gennemføres nogle år før igangsættelsen 
af anlægget. Et mindre forskningsprogram er i gang, ifølge hvilket 
man kontrollerer forskellige typer drikkevand, men man måler ikke i 
denne sammenhæng den totale betaaktivitet. Der tages imidlertid nogle 
stikprøver i visse vandløb, af hvilke nogle udgør kilder til drikke
vand. 

Tabel 29 og 30 viser for henholdsvis 1975 og 1976 et uddrag af målin
gerne af restbetaaktivitet foretaget i medlemsstaterne i drikkevand, 
overfladevand, der er egnet til drikkevand, almindeligt overfladevand 
og havvand. 

Mangel på tilstrækkelige data gør det vanskeligt at drage nøjagtige 
konklusioner vedrørende radioaktiviteten i vand; der synes imidlertid 
ikke at være forekommet væsentlige ændringer siden 1972. 

V. RADIOAKTIVITET I MÆLK 

V.l Indledning og disponible rapporter 

Denne rapport giver i lighed med de tidligere rapporter for årene 
1972, 1973 og 1971+ udelukkende detaljerede resultater for mælk. Tid
ligere omfattede rapporten ligeledes oplysninger om en række andre 
fødevarer såsom korn, kød, grønsager og frugt. Men eftersom den radio
aktive kontaminering, der stammer fra nedfald, er aftaget i løbet af 
de seneste år, og da man har bedre kendskab til oplysninger om over
førsel af radioaktiviteten i fødevarer, har medlemsstaterne i deres 
overvågningsprogrammer særlig koncentreret sig om mælk som en af de 
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vigtigste faktorer i forbindelse med kontamineringen med radioaktivt 
nedfald af de samlede fødevarer. Erfaringen viser, at forholdet mel
lem Sr/gCa i fødevarer og Sr/gCa i mælk er forholdsvis konstant 
for det samme land (se tabel 31). 

I de fleste af Fællesskabets medlemsstater findes næsten 00% af den 
kalk, som findes i fødevarer, i mælk og i mælkeprodukter. Desuden vi-

137 
ser målinger af Cs i mælk den udvikling, der er sket i den radio
aktive kontaminering af fødevarer, og som skyldes denne nuklid. Re
præsentanterne for de kompetente nationale myndigheder har derfor be
sluttet at begrænse Fællesskabets rapport til en fremlæggelse af da
ta om kontaminering af mælk i alle medlemsstaterne og til blot at 
give en oversigt over de seneste nationale rapporter vedrørende andre 
fødevarer. 

Belgien Contamination radioactive des denrées ali
mentaires en Belgique 197̂ +-1975 - Rapport 
I.H.E. 

Bilan de 6 années de recherche sur la ra-
diocontamination des aliments 1970-1975 -
G.E. Cantillon, Mme Gillard-Baruh D/1977/ 
2505/10 - Publication I.H.E. 

Danmark Environmental Radioactivity in Denmark 
1976 (A. Aarkrog and J. Lippert) Risø Re
port No. 361 

Forbundsrepublikken 
Tyskland 

Umweltradioaktivität und Strahlenbelastung 
Jahresbericht 1976 - Der Bundesminister 
des Innern 

Frankrig Rapports d'Activité mensuels du SCPRI -
INSERM - Ministère de la sante pour 1975 
et I976 

Italien Data of Environmental Radioactivity collec
ted in Italy 1975 (CNEN) idem, 1976 
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Nederlandene - Algemene Radioactieve Besmetting van de 
Biosfeer in Nederland verrichte metingen 
1963-1975 

Det forenede Kongerige - Letcombe Laboratory - Annual Report 1976 -
Agricultural Research Council 

Hvad angår programmet for overvågning af radioaktivitet i mælk, er 
det ikke muligt at udarbejde et detaljeret kort i lighed med kort 1, 
2, 3 og if, der viser prøveudtagning s stederne for luft og nedfald, 
fordi man ved målingen af radioaktiviteten i mælk ofte slår prøver 
fra en lang række steder sammen. 

I Nederlandene måler statens kontrolstation i Leiden hver måned ni-
90 137 veauet for Sr og Cs 1 mælkeprodukter, og den analyserer 1 dette 

øjemed en blanding / : / : / : / af standardiseret "mælk til indu
striel anvendelse", der kommer fra den nordlige, vestlige og sydlige 
del af landet, og standardiseret konsummælk fra prøver, der er ind
samlet tilfældigt hos en række virksomheder, der i almindelighed er 
beliggende i den vestlige del af landet. 

90 V.2 Sr-kontammering 

Tabel 32 og 33 viser en fuldstændig oversigt over kvartals- og års-
90 værdierne for pCi Sr/gCa-forholdet for alle prøvestationerne i alle 

regionerne inden for Fællesskabet for årene 1975 og 1976. Man bemær
ker de geografiske og tidsbestemte svingninger. Selv om man i denne 
rapport ikke har kunnet foretage en detaljeret analyse af disse sving
ninger, kan det ikke desto mindre hævdes, at regionalforskelle hænger 
tæt sammen med forskelle i nedbør, hvilket stemmer overens med mæng-

90 den af afsat Sr. 

Tabel 3*+ og 35 viser en oversigt over kvartalsværdierne for pCi 
90 
Sr/gCa-forholdet for årene 1975 og 1976 for hver enkelt medlemsstat 

og for Fællesskabet i sin helhed. 
Gennemsnittene for hele Fællesskabet er beregnet aritmetisk på basis 
af de resultater, man har fået fra de enkelte medlemsstater. 

De årlige gennemsnitsværdier for hele Fællesskabet har i løbet af den 
periode, som denne rapport dækker, vist en. yderligere nedgang (*+,l pCi 
i 1975 og 3,!+ pCi i 1976). 
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90 
Sr-kontamineringen af mælk udgør i dag blot 20% af det niveau, der 

blev målt i I963-I965. (Se tabel 36 - Gennemsnitligt årligt pCi 
90 
Sr/gCa-forhold i visse af Fællesskabets medlemslande siden 1958). 

Disse niveauer udgør kun en lille procentdel af de maksimalt tilla
delige koncentrationsværdier 

137 V.3 Cs-kontaminering 

Tabel 37 og 38 giver for årene 1975 og 1976 et samlet overblik over 
137 kvartals- og årsværdierne for forholdet pCi Cs/liter mælk målt ved 

90 alle prøvestationerne inden for Fællesskabet. Som for Sr bemærkes 
store geografiske og tidsmæssige svingninger. 

Tabel 39 og ko viser et sammendrag af kvartalsværdierne for samme pe
riode for hver enkelt medlemsstat og for Fællesskabet som helhed. Be
regningen af gennemsnitsværdierne for Fællesskabet foretages på samme 
o 90 

måde som for Sr. 
De gennemsnitlige årsværdier for Fællesskabet viser en yderligere ned
gang for den periode, som denne rapport dækker (1975 og 1976). 
137 

Cs-kontaminering af mælk udgør i dag mindre end 10% af niveauet 
målt i 1963-1965. (Se tabel kl - Den gennemsnitlige årlige kontamine-

137 
ring af mælk - Cs pCi/liter - for en række af Fællesskabets med
lemsstater siden 1958). 
Disse koncentrationer er lavere end 1% af de maksimalt tilladelige 
værdier (ifif00 pCi/l) . 

l) Den maksimalt tilladelige koncentration afledes af den maksimalt 
tilladelige koncentration for pågældende radionuklid i drikkevand 
i henhold til de grundlæggende EURATOM-normer og under den forud
sætning, at mælk er den eneste bestanddel i kosten, som indeholder 
denne radionuklid. 
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VORWORT 

Mit dem vorliegenden Dokument veröffentlicht die Direktion "Gesundheit 
und Sicherheit" der Kommission der Europäischen Gemeinschaften ihren sechzehn
ten Bericht über die Umweltradioaktivität. Sie stützt sich dabei auf Daten aus 
den Stationen, die mit der Ueberwachung der Umweltradioaktivität in den Mit
gliedstaaten beauftragt sind. Die angeführten Ergebnisse stellen eine Auswahl 
aus den Daten dar, die der Kommission gemäss Artikel 36 des Vertrags von Rom 
zur Gründung der Europäischen Atomgemeinschaft übermittelt worden sind. 

Es ist der zweite Bericht, der ausser den Angaben von Belgien, der 
Bundesrepublik Deutschland, Frankreich, Italien, Luxemburg und den Niederlanden 
auch Daten von Dänemark, Irland und dem Vereinigten Königreich enthält, die 
der Europäischen Gemeinschaft am 1. Januar 1973 beigetreten sind. 

In Anbetracht 
- der in der Analysentechnik beim Nachweis bestimmter Radionuklide erzielten 
wissenschaftlichen Fortschritte, 

- des relatif niedrigen Pegels der Umweltradioaktivität, 
- der Handhabung der Ueberwachung in den neuen Mitgliedstaaten und 
- der gegenwärtigen Tendenz - in bezug auf Nahrungsmittel - zur Ueberwachung 
hauptsächlich der Milch, 

haben die Vertreter der zuständigen einzelstaatlichen Behörden beschlossen, 
über die Umweltradioaktivität und über die radioaktive Kontamination der 
Milch einen Gesamtbericht auszuarbeiten. 

Die Ergebnisse dieses Berichts betreffen die radioaktive Kontamination 
von Luft, Ablagerungen, Oberflächengewässern und Milch in den Jahren 1975 und 1976. 

Sie sind in vier Hauptabschnitte unterteilt: 
- künstliche Radioaktivität in der bodennahen Luft; 
- künstliche Radioaktivität der Ablagerung am Boden (Fallout); 
- radioaktive Kontamination der Gewässer; 
- radioaktive Kontamination der Milch. 

Ausserdem enthält der Bericht ein Verzeichnis der Probenahmestellen 
und Labors sowie eine Uebersicht über die Veröffentlichungen der Mitglied
staaten auf diesem Gebiet. 

Im gesamten Bericht liegt der Schwerpunkt auf den Messergebnissen für 
spezifische Radionuklide, doch werden die Angaben zur Gesamt-Beta-Aktivität aus 
Gründen der Kontinuität und zu Vergleichszwecken mit den bisherigen Berichten 
ebenfalls beibehalten. 
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I. EINLEITUNG 

Die Tabellen 1 und 1-1 geben einen Ueberblick über das 1975 und I976 
bestehende Netz zur Ueberwachung der Umweltradioaktivität in der Gemeinschaft, 
für das mit diesem Bericht Angaben vorgelegt werden. Eine Aufstellung der in 
diesem Bericht berücksichtigten Probenahmestellen und Messtationen ist im 
Anhang wiedergegeben. 

Im allgemeinen haben die Mitgliedstaaten ihr Ueberwachungsnetz für 
die Messung der Gesamt-Beta-Aktivität der Spaltprodukte beibehalten, obwohl 
die gewonnenen Erkenntnisse vom Gesichtspunkt der Volksgesundheit aus kaum 
signifikant sind. Die Messungen haben jedoch den Vorteil, dass sie einfach 
und ohne grosse Kosten durchzuführen sind und rasche Informationen über die 
Entwicklung der radioaktiven Kontamination liefern. 

Die Messung spezifischer "kritischer" Radionuklide hat an Bedeutung 
gewonnen und bei einigen Stationen die Gesamt-Beta-Aktivitätsmessungen sogar 
völlig abgelöst. 

Die drei wichtigsten in die Erfassungsperiode fallenden atmosphäri
schen Kernversuche, die den Bestand an Spaltprodukten in der Stratosphäre 
wesentlich beeinflusst haben, wurden am 24. Januar 1976 (geringe Spreng
leistung) am 26. September 1976 (mittlere Sprengleistung) und am I7. November 
I976 (hohe Sprengleistung) im Fernen Osten durchgeführt. 

Nach dem Kernversuch vom 26. September 1976 durchgeführte Probenahmen 
liessen eine relativ starke Zunahme der Aktivitäten erkennen, wobei insbeson
dere kurzlebige Strahler nachgewiesen wurden. Die entsprechenden Daten sind 
im Anhang aufgeführt. 

Hinsichtlich der künstlichen Radioaktivität in der bodennahen Luft 
und des Fallout war 1975 im Vergleich zu 1974 ein weiterer Rückgang zu ver
zeichnen. 1976 blieb das Niveau gegenüber 1975 unverändert. 

Die Radioaktivität des Wassers konnte wegen der verschiedenartigen 
Ueberwachungssysteme (Probenahme und Messung) in den Mitgliedstaaten nicht 
so systematisch wie die der Luft erfasst werden. Es kann nur gesagt werden, 
dass die gemessenen Pegel niedrig liegen und für die Jahre 1975 und 1976 
keine wesentlichen Aenderungen festgestellt wurden. 
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